关于营造更好环境支持破产重整
民营企业的意见

国家税务总局各县（市、区）税务局，各县（市、区）人民法院、发改部门、金融(办)局：
为进一步贯彻落实习近平总书记关于“晋江经验”的重要论述，聚焦泉州民营企业“疫情”下面临的突出难题，切实挽救具有重整价值的困境企业，现围绕支持重整企业信用修复、加强对重整企业融资支持等方面，建立工作协调联动机制，完善相应工作措施，进一步提升困境企业挽救效率，帮助企业焕发生机活力。现将《关于加强对破产重整民营企业支持的若干措施》印发给你们，请认真抓好落实。

国家税务总局泉州市税务局   福建省泉州市中级人民法院

泉州市发展和改革委员会     泉州市地方金融监督管理局
                            2022年1月29日

关于加强对破产重整民营企业
支持的若干措施

为认真贯彻中央经济工作会议“稳中求进”总基调，进一步传承弘扬“晋江经验”，支持我市民营企业做大做强实体经济，帮助破产重整企业走出困境、高效开拓市场、实现持续健康发展，结合我市民营经济特点和实际提出以下措施：
一、建立破产重整企业联动服务机制。由泉州市税务局、泉州市中级人民法院、泉州市发改委和泉州市金融监管局联合建立企业破产重整协调联动机制，加强信息共享和整体联动，有效打通破产重整企业政策“孤岛”，建立破产重整企业联动服务平台，使破产重整企业享受跨部门多领域协同服务，提高破产重整质效。
二、“一企一策”积极引导。泉州市中级人民法院定期整理《已批准重整计划重整企业清单》推送至泉州市税务局，泉州市税务局通过信息系统主动比对破产重整企业纳税信用等级现状及税务机关依法受偿情况，对有意向进行信用修复的企业，联系破产管理人、破产重整企业按照“一企一策”帮助破产重整企业开展企业信用修复、融资支持等各项预审查工作，提供全业务流程咨询辅导。对于破产重整企业根据《关于纳税信用评价与修复有关事项的公告》（国家税务总局公告2021年第31号）在重整或和解程序中，已依法缴纳税款、滞纳金、罚款，并纠正相关纳税信用失信行为后，泉州市税务局为其成立信用修复快速审批通道，提升重整企业的挽救效率，保障重整企业正常经营和后续发展。
三、精准对焦享受修复红利。精准对焦纳税信用已成功修复的破产重整企业，由主管税务机关提供“一对一”的个性化辅导，确保企业正常获得金融机构融资、即时调高发票用量、更大限度享受税费优惠，合力帮助企业尽快消除不良影响，恢复正常生产经营活动。
四、鼓励金融机构提供融资便利。充分运用金融机构与税务机关之间“银税互动”等信用应用机制，税务机关将修复结果经纳税人授权后向相关金融机构开放查询，或将守信企业的纳税信用记录及时推送给金融机构，有效将企业的“信用记录”转为“信贷资金”。

[bookmark: _GoBack]